
Übersicht Beitrags-/Gebühren-/Steuersätze 
 

Abgabeart Maßstab Satz 
 

Grundsteuer A Grundsteuermessbeträge 750 v.H. 
 

Grundsteuer B Grundsteuermessbeträge 400 v.H. 
 

Gewerbesteuer Gewerbesteuermessbeträge 360 v.H. 
 

Zweitwohnungssteuer Bruttokaltmiete 10 v.H. 
 

Hundesteuer Ersthund 
Weiterer Hund 
Wachhund 

120,00 € 
240,00 € 

60,00 € 
 

Freibadgebühren Kinder und Jugendliche 
Erwachsene 

1,50 € 
2,50 € 

 

Erschließungsbeitrag Herstellungsaufwand 95 v.H. 

Abwasserbeitrag Maßgebliche Nutzungsfläche 9,70 €/m² 

Wasserversorgungsbeitrag Maßgebliche Nutzungsfläche 3,25 €/m² 
 

Abwassergebühr Frischwasserverbrauch 3,46 €/m³ 

Wassergebühren Wasserverbrauch 2,41 €/m³ 
 

Kleinleiterabgabe Gebäude 28,65 €/G 
 

Bestattungsgebühren Erdbestattung Erwachsene 
Erdbestattung Erwachsene, Tiefgrab 
Erdbestattung Erwachsene, Handschacht  
Erdbestattung Erwachsene, Tiefgrab im Handschacht 
Erdbestattung Kindergrab 
Bestattung Urnen 
Bestattungen Tod-Fehlgeburten 
Umbettungen 

700,00 € 
850,00 € 
600,00 € 
750,00 € 
450,00 € 
200,00 € 
200,00 € 
850,00 € 

Grabnutzungsgebühren Einzelwahlgrab 
Doppelwahlgrab 
Reihengrab 
Urnenwahlgrab 
Urnenreihengrab 
Urnensammelgrab 
Kindergrab 
Urne in Einzelgrab 
Urne in Doppelgrab 
Einzelwahlgrab Verlängerung/Jahr 
Doppelwahlgrab Verlängerung/Jahr 
Urnenwahlgrab Verlängerung/Jahr 

1.000,00 € 
1.750,00 € 

650,00 € 
500,00 € 
250,00 € 
200,00 € 
300,00 € 
200,00 € 
200,00 € 

40,00 € 
80,00 € 
30,00 € 

 

Fremdenverkehrsabgabe Umsatzbezogener Maßstab 
Übernachtung 

6 v.H. 
0,20 €/Ü 

Kurtaxe Übernachtung 1,70 €/Ü 
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